Quia enim creator uere unus est, ideo rebus, quas condidit, hoc in munere dedit, ut unaquaeque habeat esse una. Ac per hoc, quia ex quo res habet esse, una est ideo motus omnium substantiarum est ad unum et propter unum; et nihil eorum, quae sunt, appetit esse multa, sed omnia, sicut appetunt esse, sic et unum esse. Quia enim omnia esse naturaliter appetunt, habere autem esse non possunt nisi sint unum, ideo omnia ad unum tendunt. Vnitas enim est quae unit omnia et retinet omnia diffusa in omnibus, quae sunt.

*Quae propter, quia materia non habet esse nisi per unionem sui cum forma, formam autem non tenet unitam cum materia nisi unitas, ideo materia eget unitate ad uniendum se et ad suscipiendum esse. Materia non habet esse nisi per unionem sui cum forma [...] Materia enim contraria est unitati, eo quod materia per se diffluit, et de natura sua habet multiplicari, diuidi et spargi; unitas uero unit et colligit.*³ «En efecto, debido a que el creador es el verdaderamente uno, por ello a las cosas a las que creó, con este don les ha concedido el que cada una tenga el ser una. Y por ello, desde que una cosa tiene el ser, es una, precisamente por eso el movimiento de todas las sustancias es hacia lo uno y en función de lo uno. Y ninguna de aquellas cosas que son tiende a ser múltiple, sino que así como todas las cosas tienden al ser, así mismo a ser uno. En efecto, puesto que todas las cosas naturalmente desean ser, mas no pueden ser si no son uno, por ello todas las cosas tienden al uno. Pues la unidad es la que une todas las cosas y retiene todas las cosas diseminadas en todas las cosas que son.

Por lo cual, puesto que la materia no tiene el ser salvo por su unión con la forma, y a su vez (nada) retiene a la forma unida con la materia sino la unidad, por ello la materia está necesitada de la unidad para unirse y para acoger al ser. En efecto, la materia es contraria a la unidad, porque la materia de suyo se disemina y a su naturaleza le corresponde multiplicarse, dividirse y esparcirse; en cambio la unidad retiene, une y recoge».

Considero que el texto citado —que aúna tanto tesis platónicas como aristotélicas— supone una referencia inigualable e ineludible para comprender filosóficamente la multiplicidad, en la cual, para ser y ser tal, debe incluirse la unidad. La filosofía moderna ha solucionado este problema situando la unidad en la subjetividad del pensar: desde la percepción monádica leibniziana hasta la apercepción trascendental en el kantismo: la filosofía de la unidad se ha situado contemporáneamente en la reflexividad del yo, reduciendo entonces el orbe de la entidad finita al reino, por así decir de lo irracional.⁴ En confrontación, con ello, en el breve tratado sobre la unidad de Gundisalvo, del cual acabamos de leer el texto central,